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 لنډيز
له پیل سره د ملي دولتونو د رامنځته کېدو څخه را وروسته په نړۍ کې کال د وستفالیا تړون  ز  – ۱۶۴۸د 

له شپاړسمې پېړۍ څخه د شلمې پېړۍ  کړې.هڅې پیل  د نفوذ ونو هېوادکوچنیو سم  سترو قدرتونو پر 
ه مستعمر  ونه هېوادپه لویو وچو کې واړه  او امریکا ، آسیا افریقا د تر نیمايي پورې سپین پوسته اروپایانو 

ــته هم پر کوچنیو لکړ  ــتعمار څخه وروس ــې دوام درلود. هېواد. له اس ــترو قدرتونو د نفوذ پروس ونو د س
ثباتۍ او بحران  بېله  ډېری وختونهنو د ســیاسي نوســاناتو له امله قوتو  وونه د نړیوالو ســتر هېوادکوچني 
قالې موخه دا ده  کېږي. مخامخسره  قدرتونو  د دې م ګه د ســـترو  نه وکړي، چې څن ته کت چې، دې 

ـــانات پر ـــیاسي نوس ـــاناتو په هېواد، او دا چې آیا کوچني کويونو اغېز هېوادکوچنیو  س ونه د دې نوس
ته په کتو د وســله وال  قضــیېد نظام بدلون کال  ۲۰۲۱.  په افغانســتان کې د شيوړاندې مقاومت کولی 

مقاومت رول ته په اشارې استدلال کېږي چې که څه  هم د سترو قدرتونو سیاسي نوسانات پر کوچنیو 
ونو کې انقلابي خوځښـــتونه هم کولای هېواد، په عین حال کې پر کوچنیو شيونو تاثیرات لرلی هېواد
ستر شي ست د بدلون لامل ، چې د  سیا په دې مقاله کې د نړیوالو اړیکو د نظریاتو په .  شيو قدرتونو د 

ســترو قدرتونو ســیاسي نوســانات او د  مېتود څخه په ګټې اخیســتنې د )اســتنتاجي(  ياســتنباطرڼا کې 
شو هېوادکوچنیو  ستان پونو پر وضعیت یې اغېزې څېړل  ر ې دي. په مقاله کې په ځانګړې توګه  د افغان

 اقتصادي او سیاسي بدلون  د سترو قدرتونو رول تر  بحث لاندې نیول شوی دی. 
 ونه، سیاسي نوسان، وسله وال مقاومت،  نظام بدلونهېوادسترقدرتونه، کوچني : کلیدي کلمې
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 سريزه
بسممم الله والحمد و والصمملواة والسمملام علی رسممو: الله وبعدا یا: وعالی اعوا شالله ان الرممي اس الر يم بسممم الله 

 اؤانين )الآیة(أنتم الأعلوس إس كنتم ولاتهنوا و لا تحزنوا و  الرحمن الرحيما  
 لاسلیک  تړون سولېد وستفالیا  ز  کې  ۱۶۴۸ په اروپا کې له مذهبي جګړو وروسته، کله چې په کال 

سم رامنځ و دملي دولتون خپلواکه   شو او  د شوه، له دې پروسې سره  سله پیل  سل سترو  ته کېدو  د نړۍ 
ولري. د  ذخپل نفو کوچنیو خپلواکو دولتونو  کوله تر څو پرشـــکل د اشـــکالو هڅه  یو نه یو قدرتونو په
 پورې، رک ســمندید اتلانت یاننیمايي پورې ســپین پوســته اروپا ۍ څخه د شــلمي پېړۍېړ پ ېشــپاړســم

 ه کړل.مستعمر لاندې راوستلو سره کنټرول   ترونه  مستقیما  هېوادکوچني  کې يې شمالي او لاتیني امریکا
ــته اروپایانو ــپین پوس ــمه پېړۍ کې س ــمه او اتلس څخه(  ایتوپيا او لیبریا ) پرته له تقریبا  ټوله افریقا  اوولس

ستعمرې وګرځولې. دوی  ښت، ونو د هېوادونو  منابع د خپلو هېوادد افریقايي  ، کلونهکلونه خپلې م بډای
جګړې کې د عثماني ســلطنت تر ســقوط ې نړیوال ۍلومړ  په وکارول. لپاره  ســیاسي اقتدار پرمختګ او 
سترو قدرتونو د سیالۍ او نفوس تر مستقیم  وخت د منځنی ختیځ هم د وګه  بیاپه خاصه توروسته آسیا 
کرښـــې فرانســـې او  بیلتونمنځ د  اردن، حجاز او لبنان تر ، فلســـطین ،عراق، ســـوریې د. و  تاثیر لاندې

ستلېانګل صدراعظم بالفر  ېستان ای ستان د وخت  سطین په خاوره  کې د یېاعلام په یوې دي. د انګل فل
  طرح هم وړاندې کړه.  جوړولو دولت هیو  د ائیلو تهکې اسر 
کله چې مســـتقیم اســـتعمار  تقریبا  په ټوله نړۍ کې پای ته  څخه را وروســـته ۍپېړۍ له نیماي ېد شـــلم
شوهورسید،  ستعمار پروسه پیل  سترو قدرتونو د نوي ا د  اقتصادي، نظامي ونو هېوادپر کوچنیو . د نړۍ 

مټ  ـــيو پر  یاسي برلاس ـــ په دوران کې کوچني ذنفو او س خه کړ. د ســـړې جګړې  یا د  وونهېواد وپرا
، یا هم ل لاندې و ې سیاسي سیستم تر اغېز لېبرالېزم امریکامتحده ایالاتو د غرب د کپیټلېزم اقتصادي او 

د پخواني شــوروي اتحاد په ملاتړ په خپلو هیوادونو کې د و ونو کې کمونیســتي ګوندونهېواد وکوچنيپه 
سیاسي  د ونه  د شوروي اتحادهېواددوی خپل  ل. ترلاسه کړ ونه ا هم ټاکنو له لارې قدرتکودتاګانو او ی

  . لاو اقتصادي سیستم سره همغږي کړ 
په ۱۹۷۹په   یا  په  ۱۹۹۰، ب بدلونونه،  ظامونو   تان کې د ن غانســـ په اف ز کال کې پر  -۲۰۰۱لســـیزې کې 

انستان  جمهوري  سیاسي سیستم ړنګیدل، کال کې  افغ ۲۰۲۱افغانستان د جمهوري  سیستم تحمیل ، په 
ـــیې جمهوریت او اوکراین تر منځ د  جګړې پیل کېدل  ۲۰۲۲په  کال کې په اوکرین کې د فدرالي روس

کال کې،  سوریه کې د بشارالاسد د  رژیم سقوط،  اصلي علتونه په یوه نه یوه ډول د سترو  ۲۰۲۴او په 
 قدرتونو د سیاسي نوسان سره اړیکه لري..
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 هموخ
ـــواهدو په وړاندې د نړیوالو اړیکو د تیوري په چوکاټ کې د دې مقالې هدف دا دی، تر څو  عملي ش
ونو د سترو قدرتونو  سیاسي نوسانات هېوادڅرنګه پر کوچنیو  چې شيکولو سره لوستونکو ته وښودل 

په کوچنیو  بل هدف دا دی چې معلومه کړي آیا  ګه د دې لیکنې  ونو کې هېواداغېزې کوي. همدارن
سیاسي نوساناتو کې رول لوبولی  سترو قدرتونو په  سترو شيمقاومتونه د  ونو هېواد؟   د دې لپاره چې د 

ښودل  سیاسي تغیراتو د تاثیر  نمونه و سیاسي  – ۲۰۲۱؛  لیکوال په کال  شيد  ز  کې  له یوه نیمه لېبرال 
د ســترو قدرتونو بلخصــوص د ســیســتم څخه داســلامي ا مارت ســیســتم ته د افغانســتان  په  اوښــتو کې 
 امریکامتحده ایالاتو د بهرني سیاست د تغیر قضیه تر کتنې لاندې نیسي. 

 اهمیت 
ستر  ونه دواړه دې ته  اړتیا لري، چې په خپل منځ کې اړیکې ولري.  د هېواداوسنۍ نړۍ کې کوچني او 

ـــیاسي تفاهم او ټولنیز پرمختګ لامل کیدای  ـــادي ودې، س ؛ خو  شيهیوادونو تر منځ اړیکې د اقتص
، چې شيونو سره د ســترو قدرتونو نا انډوله اړیکې د دې لامل هم کیدای هېوادډېری وخت له کوچنیو 

. حتی د ســترو قدرتونو ســیاسي شيقدرتونو د ســیاسي نوســان څخه اغېزمن ونه د ســترو هېوادکوچني 
جګړې او د نظامونو د بدلون ســـبب هم ګرځیدای  کورنۍونو کې د بي ثباتي، هېوادنوســـانات کوچني 

سان اغېزې د نړیوالو اړیکو د بحث مهمه هېواد. دا چې پرکوچنیو شي سیاسي نو سترو قدرتونو د  ونو د 
ستان سترو قدرتونو نوساناتو له کبله هېوادهم یو له هغو کوچنیو  موضوع ده، افغان ونو څخه دی، چې د 

تل له ســیاسي او امنیتي بي ثباتۍ سره مخامخ شــوی دی. همدې ټکې  ته په کتو دا څېړنه تر سره شــوې 
ـــبو    شيتر څو ځوان کهول خبر او وهڅول   ـــاوت او  مناس ـــب قض چې د خپل هیواد په ګټه د  مناس

ان واوسي. همدارنګه د افغانسـتان بهرنیو اړیکو مسـؤلین د سـترو قدرتونو تحولاتو په نظر پریکړو څښـتن
کې نیولو سره  ضرورت لري چې په داســې موضــوعاتو د پوهیدو سره داســې ســتراتیژي  جوړې  او پلي 
ستونو  بدلون د  سیا سترو قدرتونو د سې مهارت سره مدیریت کړي چې د نړۍ د  ضاع په دا کړي، او او

کې بي ثباتۍ راولاړې کړي،  بالعکس د اقتصـــادي بهبود او ټولنیزې رفاه پر  هېوادر ځای چې په دې پ
 .  شيلور سوق او هدایت 
 کړنلاره او کارتوکي

ـــتفاده کړې ده. لیکوال  لهپه دې مقاله کې لیکوال د څېړنې  ونو د هېوادپر کوچنیو کیفي مېتود څخه اس
کال کې له جمهوري ســیســتم څخه اســلامي امارت ته د  ۲۰۲۱ه ســترو قدرتونو پر اغېز د بحث لپاره د پ

ستان  سیاسي نوسان پر افغان نظام د اوښتون قضیې ته کتنه کړې، چې څرنګه د امریکامتحده ایالاتو کې 
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ونو د ســتروقدرتونو اغېز لیکوال د نړیوالو اړیکو له انده تر مطالعې لاندې هېواداغېز درلود.  پر کوچنیو 
ـــیمه علمي مقال نه او کتابو  برخه کې یې  نیولې ده. په دې ې مرور کړي دي.  دا چې لیکوال عملا  په س

کې اوســیږي، د ســترو قدرتونو د بهرنیو چارو وزارت ســیاسي تغیرات يې مشــاهده کړي، په هکله یې 
هدات يې د  پل مشــــا یب کړي او خ ـــنۍ تعق په تشرـــیحي  رس یا يې  یل کړي او ب په بڼې تحل پرتلې 

Descriptive   ،ستي تحول يې بڼي وړاندې کړې سیا سترو قدرتونو    Explanatoryپه  توضیحي د 

روش استنباطی  د مقالې بڼې  تحلیل او تجزیه کړي دی او نوې فرضیې او نظریې يې وړاندې کړي دي. 
  دی.  inductive)استنتاجي( یا 

قدرتونو سیاسي نوسان  په دې مقاله کې لومړی په دې بحث شوی، چې د نړیوال سیاست پوهان د سترو
قدرتونو او کوچنیو  په اړه کوم نظریات لري.  د ریالېزم، لېبرالېزم او کنســـټرکټیویزم مکتبونه د ســـترو 

ونو تر منځ اړیکو په هکله څه وايي. د مقالې په دویمه برخه کې پر افغانســتان د ســترو قدرتونو د هېواد
ې نیول شوې دي.  د مقالې په درېیمه  برخه کې د سیاسي نوسان اغېزې د قضیې په توګه تر مطالعه لاند

سترو قدرتونو پر سیاسي نوسان د انقلابي خوځښتونو د مبارزې پر اغېز بحث شوی دی، دلته یوځل بیا 
د افغانســتان قضــیه د نمونې په توګه وړاندې کېږي په دې بحث کېږي، چې څنګه په افغانســتان کې د 

وای، چې  د ســـترو قدرتونو  اوږد مهاله ســـتراتیژي ته بدلون خپلواکۍ د مبارزینو مقاومت وکولای شـــ
ــترو قدرتونو  ــتان کې د حاکم نظام سره د س ــتې برخه کې په افغانس ورکړي. همدارنګه د مقالې په وروس

 سیاسي اړیکو باندې بحث شوی دی. 
 نړیوالو اړیکو تیوري دد سترو قدرتونو سیاسي نوسان په اړه 

بدلون پر کوچنیو  لیدلوري کې کې ډېری وخت  سترو قدرتونو سیاسي د نړۍ په معاصر سیاسي تاریخ
سیاسي نوسان او  د سترو قدرتونو نواړیکو تیوریستا و.  د نړیوالدرلودېاغېزې مثبت او یا منفي ونو هېواد

د نړیوالو اړیکو  علماوو  ټولنیزو واقعیتونو ته .  يد ېاغېزې تر بحث لاندې نیوليې  ونوهېوادپر کوچنیو 
ونو تر منځ د اړیکو په هکله نظریات وړاندې کړي دي. په دې لیکنه پر هېواده کتو د سترو او کوچنیو پ

لو مکتبونو د نظریاتو خلاصه شریکېږي، بېلا بېنړیوالو اړیکو د  ونو د سترو قدرتونو اړوند دهېوادکوچنیو 
 اتو بحث کېږي. بیا د مقالې په متن کې  د افغانستان په قضیه کې پر تطبیق کېدونکو نظری

  (Realism) ریالېزم

عاصرو نړیوالو اړیکو کې ښــــاغلي  ـــ لیمانویام په لو نټیوالرس قدرتونو او  ،قدرتونو ویملتونه  منځني 
ـــتدلال کوي، چې د ســـترو قدرتونوطبقه بندي   دولتونو ,کوچني ـــټین  اس اقتصـــادي  کړي دي. والرس
 ېر ډان  . (Wallerstein, 2004)کوي هاغېز  ېباند ه پر وړو دولتونو تونړښــجو اسيیســ او انحصــار
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ساس  وريید انحصار تبیا  فرانک رډونګ ستدلال کوي چپه ا صادي تو هېوادکوچني  ېا په  هګونه په اقت
 وي. انتخابونه محدود ۍسید کورني پال ید دو چې له امله يې  ،کېږي ېپات ليړ ت ېقدرتونو پور  ویلو

کې چې  د هیوادونو تر منځ اړیکې د قدرت او ملي ګټو  Classical Realismپه کلاســـیکه ریالېزم 
ـــاس تشرـــیح کېږي ،  ســـتر قدرتونه د خپلو ګټو او امنیت لپاره کوچن تر خپل اغېزې ونه هېواد يپر اس

ـــتدلال کوي چې هانس مور و په نظر کې نیولو سره خپل چلند بدلوي.  ټاو ملي ګ راولي لاندې ګنتاو اس
ــتونو سره ځان عیار کړي هېوادکوچني  ــیاس ــان او ډاینامیک س ــتر قدرتونو د بدلیدونکي نوس ونه باید س

   (Morgenthau, 1973)ترڅو خپله بقاء تضمین کړي. 
ولاړ  شيکې بیا کینیټ والټز اســتدلال کوي، چې نړیوال ســیســتم پر انار  Neorealismي ریالېزم نو په 

پربنسټ  )یو قطبي، دوه قطبي، یا څو قطبي(ونه د سترو قدرتونو د ځواک د جوړښت هېواد نيدی. کوچ
 (Waltz, 2018).سیاسي پالیسي تنظیموي    ونوهېوادد خپلو 

 یوه  چې توازن وســاتي او د ونه د دې لپارههېوادکوچني  یې پر بنســټنظرد توازن  همدارنګه قدرت د   
ځینو قدرتونو سره یوځای کېږي یا  وســتر  ځینو ، لهشينیول تســلط مخه و  پرې د  بشــپړ له خوا  قدرت
ونو کې د هېوادیډ بیا اســـتدلال کوي، چې په کوچنیو وډی ونټیســـهمدارنګه   .سره مخالفت کوينورو 

وخت د ایډیالوژۍ پرځای د بقاء پربنسټ له نظام زعیم،  بهرني او کورني ګواښونه توازن کوي او ډېری 
 .(David, 1991) سترو قدرتونو سره ائتلافونه کوي

  (Liberalism) لېبرالېزم

ـــســـو همکاري ته ځانګړې پاملرنه  . دوی کويد لېبرالېزم نظریه پردازان بیا د نړیوالو بنســـټونو او مؤس
سیاسي نوسانات کولای  سترو قدرتونو  ستدلال کوي، چې د  ونو ته د ډیپلوماسي او هېوادکوچنیو  شيا

تدلال کوي چې  ورکړي نړیوالې همکارۍ نوي فرصـــتونه  ـــ قالې کې  اس په یوې م نای  . کیوهان او 
ونو د پالیســيو په جوړولو کې د یوازې نظامي هېواداقتصــادي، ســیاسي او بنســټیزې اړیکې د کوچنیو 

 ..(Keohane & Nye Jr, 1973)یځواک په پرتله ډېر اغېزمن د
وړاندیز کوي چې د لویو  تړي  بیاملا  Democratic Peace Theory تیوري ېلسو ټیک یموکراد  

په کوچنیو  په لېبرالېزم شيبدلونونو لامل  ټیکوونو کې د ډیموکراهېوادقوتونو اغېز ممکن  ګه  . همدارن
 د، نهملتو ي نړیوالو بنســـټونو )لکه  ملګر  تیوري ملاتړي بیا  د  Institutionalismلنېبنســـټپاکې د 
ــو  ــندق نړیوال پیس ــوداګرۍ، او حکومتدارۍ ص ــتې، س او نړیوال بانک( رول په ګوته کوي چې  د مرس

 .ونو د کورنیو پالیسیو په جوړولو کې مرسته کويهېوادماډلونو له لارې د کوچنیو 
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  (Constructivism) کنسټراکټیویزم

او  ه، هویتونهنظریې ملاتړو ته  ټولنیز جوړښــتون  Constructivismکنســتراکټیویزم جوړښــتپالنې یا 
ونو تر منځ اړیکې هېواداهمیت لري نو ځکه د دې نظریې لرونکي د ســـترو قدرتونو او کوچنیو  هنورمون

ســپارښــتنه همدا دا ده، چې د  . الکســاندر وینډټاو تعاملات د هویتونو او مفاهیمو له لینز څخه ګوري
 & Guzzini)لتونو هویت، نورمونه او کورني ایډیالوژي جوړوي. لویو قدرتونو نفوذ د کوچنیو دو 

Leander, 2005)  . یډیالوژیکي نفوذ د جو ګه کلتور، او ا په دې بحث کوي چې څن یا  نای ب زف 
 (Nye, 1990)بیلګې په توګه ) ډ ډیموکراسي وده، مذهبي نفوذ او رسنۍ( په کورني بدلون اغېزه کوي. 

ونو تر منځ د هېوادقدرتونو او کوچنیو  ود نړیوالو اړیکو په ســـاحه کې د ســـتر  ي،تیور پاس ذکر شـــوې 
. لیکوال د افغانســـتان د قضـــیې  مطالعې کې د ځینو تیوریو مرســـته کوي کېاړیکو د پیچلتیاوو تحلیل 

ـــارې  ـــتونو لپاره د بي س تطبیق باندې بحث کوي. همدارنګه لیکوال د افغان ملت له خوا د خپلو ارزښ
مبارزې له مطالعې څخه  نړیوالو اړیکو کې د یوې نوې نظریې وړاندیز کوي. هغه نظریه دا ده: څرنګه 

ونو کې د هېوادونو اغېز لري، همدارنګه په کوچنیو هېوادنوسان پر کوچنیو چې د سترو قدرتونو سیاسي 
 . شي وليملي او مذهبي خوځښتونو  دوامداره مقاومت هم ستر قدرتونه سیاسي نوسان ته مجبور 

 اغېز نوسانونوافغانستان د سترو قدرتونود سیاسي پر 
 نستان د شوروي اتحاد د سیاسي نوسان اغېزپر افغا

 ۱۹دافغانستان جغرافیوي موقعیت له  پېړیو څخه د سترو قدرتونو د پاملرنې وړ مرکز پاتې شوی دی.  په  
مې پېړۍ کې افغانستان د نړۍ د دوه سترو قدرتونو برطانوي هند او تزاري روسیې د سیالۍ او نفوذ مرکز 

رول درلود.  بیا  ((buffer stateوو. افغانستان د دواړو سترو قدرتونو د جلاوالي لپاره حائلي دولت یا 
د غرب او پخواني شوروي اتحاد تر منځ د سړې جګړې په دوران کې هم افغانستان د دواړو سترو قدرتونو 
لپاره ارزښت لاره. په اصل کې د غربي او شرقي بلاکونو تر منځ د سړې جګړې وروستۍ ګرمه جګړه هم 

لسیزو  ۱۹۷۰او  ۱۹۶۰نستان د نفوذ د لرلو په موخه په په افغانستان کې ترسره شوه. شوروي اتحاد پر افغا
کې د بشري ظرفیت د روزنې په برخه کې پانګونه وکړه. دې پانګونې له روسانو سره مرسته وکړه، چې 
افغاني ټولنه کې هم د کمونېزم د ګوند  رامنځته کېدو ته زمینه برابره کړي او  په پوځ کې د روزل شويو 

 د  کودتا په مټ د افغانستان نظام کې ريښه پیدا کړي.   شيولای ظرفیتونو په مرسته  وک
کال کې  ۱۹۷۹په افغانستان کې د سوسیالیستي حکومت د نسکوریدو له وېرې شوروي اتحاد عملا  په  

افغانستان اشغال کړ. د روسانو دا کار د غربي بلاک له سخت مخالفت سره   ۲۷د ډیسمبر د میاشتي په 
ک د شوروي اتحاد په ملاتړ د رامنځته شوي رژیم د له منځه وړلو په موخه افغان مخامخ شو. غربي بلا 
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وکړې. بالاخره د امریکا په مشرۍ غرب او شوروي  مجاهدینو سره  نظامي، سیاسي او اقتصادي مرستې
اتحاد تر منځ  سیالۍ کې شوروي  اتحاد  اړ کړای شو، چې د افغانستان په هکله په خپل سیاست کې 

کال کې  د جینوا تړون د لاسلیک سره له افغانستان څخه د خپلو  ۱۹۸۸راولي.  شوروي اتحاد په  بدلون 
سرتیرو د بشپړ ایستلو اعلان وکړ.  د شوروي اتحاد په افغانستان کې خپل لاسپوڅی سوسیالیستي حکومت 

 د شوروي اتحاد پر افغانستان کمنو خلکوواځ ېنځی ېمسکو کځکه یوازې پریښود چې له یوه اړخه په  
ه بهر د سیوسیالیستي هېوادګڼله او له بله اړخه  نور نو پخوانی شوروي اتحاد له  روتنهېت وهی رغلی

  (Pratt, 1995).حکومتونو اقتصادي، سیاسي او نظامي  ملاتړ توان نه درلود
ډاکټر نجیب الله په مشرۍ ووتل، د  د پخواني شوروي اتحاد ځواکونه له افغانستان څخه ېکله چ

 تید افغانانو حساس ېاندړ په و روګرغلی وید بهرن ېچ ړدرک ک قتیافغان حکومت دا حقسوسیالیستي 
په داسې پلي کول  ۍالوژ یډیا ۍبهرن د دوی د زوال لامل وګرځي. له خارج څخه را وارده شوې  به ډېر ژر

 د خهڅ. له افغانستان سره همغږی نه وي،  بقاء نه لري تونوښکلتور او مذهبي ارز ملت، چې د هغوی له 
ه راوستل، بدلونون ېک ویسیله وتلو وروسته، افغان حکومت په خپلو پال واکونوځ اتحاد شوروي پخواني

يې څه نا څه ځای پر ځای کړل  تونهښاسلامي ارز اساسي قانون یې بدل کړ، د حکومت په چوکاټ کې 
کړي؛ خو په دې دوران کې له حکومت څخه ورخ اوبو وړی و.  د ډاکټر نجیب الله په   نعتر څو ملت قا

 مشرۍ سوسیالستي جمهوریت د درېیو کلونو مقاومت وروسته سقوط شو.
 ن په هکله د غربي بلاک سیاسي لید لوری د افغانستا

د دوو مشهورو لیکوالانو نظریاتو د اسلام او افغانستان په اړه د  د سړې جګړې له پای ته رسیدو سره سم،
غرب پالیسي باندې تاثیرات درلودل. لومړی  فرانسس فوکویاما دی،  فوکویاما د ) د تاریخ خاتمه او 

مقالې کې یوه داسې نظریه وړاندې   The end of history and the last manوروستی سړی( یا  
ونه د پرمختګ هېوادکړه، چې په اساس به یې د غرب لېبرال ډیموکراسي نظریه  نړیواله کېږي، دټولې نړۍ 

 (Fukuyama, 1989)او سیاسي ثبات لپاره دې ته اړتیا لري، چې د غرب ماډل لېبرالېزم  خپل کړي. 
 Clashمې لسیزې کې بیا د پوهنتون استاد ښاغلي هانټینګټن د تمدنونو د ټکر یا  ۱۹۹۰همدارنګه په

of Civilization  تر سرلیک لاندې مقاله کې استدلال وکړ، چې راتلونکو کې به جګړې تمدنونو تر
منځ وي. غربي تمدن دښمن  اسلامي تمدن دی. غرب به له اسلام سره ښکر پر ښکر کېږي. 

(Huntington, 1993)   
له یوې خوا د نړۍ په کچه نوې نظریې راڅرګندیدې؛ له بل پلوه افغانستان کې د چوکۍ او مقام  لپاره 

کې ل تنظیمونه له نړیوالو پلانونو څخه نا خبره وو.  په افغانستان بېلا بېسخته سیالي روانه وه. افغانستان کې 
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د روسانو په ملاتړ د ډاکتر نجیب الله حکومت تر سقوط وروسته د سوسیالیستي رژیم مخالفینو ونه شو 
کړي او خلکو تأمين کولای چې یو باثباته او افغان ملت ته ټولمنلی حکومت جوړ کړي، ټولنیز عدالت 

جګړې  کورنۍته خدمات وړاندې کړي. د  افغانستان سیاسي قدرت پر سر د اختلاف له کبله خونړۍ 
جګړې ته خوشحاله ول. سیمې او  کورنۍپیل شوې.  غرب او د افغانستان ګاونډیان هم په افغانستان کې 

 امریکا یو باثباته او قوي افغانستان نه غوښت. 
ل او د امریکا د پخواني ولسمشر بارک اوباما مشاور ښاغلي ریډال په خپل و د سي ای اې  پخواني مسؤ  

کې لیکلي دي، چې د افغانانانو د وینو د قربانیو له کبله نه یوازې شوروي اتحاد  what we wonکتاب 
 شرقي اروپا هم د دوی د قربانیو له کبله د کمونېزم له کنټرول څخه آزاده ېپه افغانستان کې مات شو. بلک

جګړې او لا وینې تویدنې  کورنۍشوه، خو افغانانو ته د شوروي اتحاد څخه آزادي د یوې بلې اوږدې 
 .(Riedel, 2014) هباعث وګرځید

 د اسلامي  نظام په جوړښت کې د افغانانو ناکامي
لکه څنګه چې یادونه وشوه، د افغانستان او نورې اسلامي نړۍ لپاره د غرب پلان دا وو، چې هلته د لېبرال 

؛ خو شياو بیا تقویه   شيډیموکراسي سیاسي او د کپيټلېزم یا سرمایه داري اقتصادي نظامونه وتپل   -
هغه ګواښ  اسلامي نظام و.  غربي نړۍ د لېبرالېزم او کپيټلیزم پر وړاندې یو ګواښ ته متوجه وو، چې

. غرب د اسلام له شيغرب په هېڅ صورت هم نه غوښتل د نړۍ په کومه برخه کې  اسلامي نظام بریالی 
ټولنیز نظام سره ډېر مشکل نه لري؛ خو غربي نړۍ ته د اسلام سیاسي او اقتصادي نظام په هېڅ صورت 

سره سم پکار دا وه، چې د شمالي اتلانتیک  هم د زغم وړ نه دی. همدا علت وو، چې د کمونېزم د ماتې
چې د کمونېزم د ګوښ د مخنیوي په موخه جوړ شوی وو، باید منحل شوی وای؛ خو  NATOسازمان 

دا کار ځکه ونه شو، چې د غرب په آند او وینا  د دوی راتلونکی بل دښمن به هغه څوک وي، چې په 
 (Burton, 2018) ونو کې د اسلام سیاسي نظام پلي کوي.هېواداسلامي 

ز  کې روسان له افغانستان څخه ووتل، د امریکامتحده ایالاتو نه غوښتل چې د  -۱۹۸۹کله چې په کال 
تفاهم او سولې له لارې په افغانستان کې نظام تغیر وخوري. که څه هم په ظاهره دوی ځانونه د تفاهم او 

م غوښتل او نه یې هم مصالحې طرفداران ښکاره کول، خو په اصل کې دوی نه افغانستان کې اسلامي نظا
تاریخي غرب له د مسلمانانو تر منځ سولې او خپل منځي تفاهم راومنځ ته کولو ته  کومه ژمنتیا درلوده.  

په خپل  جوزف مسادپلوه د مسلمانانو د اتحاد او پر واقعي اسلامي ارزښتونو ولاړ نظام مخالف دی. 
ته وړاندیز کړی دی، چې ))موږ باید د کې غربي پالیسي جوړونکو   Islam in Liberalism کتاب 

اسلامي نړۍ ووېشو،  د هغوی اخلاقي یوالي مات کړو، د هغوی سیاسي او قومي جوړښتونه له ویش 
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لو نژاددنو تر منځ توپيرونه په داسې ډول زیات بېلا بېڅخه ګټه پورته کړو، موږ باید اسلامي نړۍ کې د 
 (Massad, 2020)او اسلامي ورورولي پای ومومي(( .  شيکړو، چې ملتپال احساسات زیات 

لسیزې کې د امریکا لپاره د افغانستان ځانګړی استازی پیټر ټامسن، د افغانستان په اړه په خپل  ۱۹۸۰په  
رسنیو او رسمي اعلامیو  کتاب کې دې مسئلې ته هم اشاره کړې ده.  هغه لیکلي دي، چې په ظاهره موږ په

کې په افغانستان کې د تفاهم او سولې له لارې د نظام بدلون ملاتړ کاوه؛ خو په پټه مو  د پاکستان له 
استخباراتو ای اس ای سره یوځای د جګړې ملاتړ کول او غوښتنه مو دا وه، چې د افغانستان د وخت 

 .(Tomsen, 2017) حکومت په نظامي ډول سقوط وخوري
لو بېلا بېي حکومت سقوط شو، نو د روسانو پر وړاندې جنګیدليو کله چې په افغانستان کې سوسیالست

لو تنظمیونو تر منځ په کابل او بېلا بېافغان تنظیمونو، ونه شو کړای یو باثباته او ټولمنلی نظام جوړ کړي. د 
د افغانستان  اطرافو کې د خونړیو جګړو سلسله پيل شوه.  هغه وسلې او نظامي تجهیزات چې  سترو 
قدرتونو لکه روس او امریکا د خپلو سیالانو د ځپلو لپاره  افغانستان ته استولې وې، د پخواني شوروي 

لو ډلو په خپلو منځو کې د یوه او بل د بېلا بېافغانانو  اتحاد له وتلو وروسته هماغه تجهیزات او وسلې د
جګړې او جنګي جنایتونو،  نه یوازې افغانستان او نورې  کورنۍمحوه کولو لپاره استعمال کړلې. اوږدې 

اسلامي نړۍ کې د  اسلامي نظام غوښتونکي د اسلامي نظام له ملاتړ څخه زړه ماتې کړل، بلکه دې 
کال کې د طالبانو  ۱۹۹۶نظریې تطبیق ته هم ښه زمینه برابره کړه. که څه هم  په  پروسې د غرب د لېبرالېزم

جګړې ته تقریبا  د پای ټکی کېږدي؛ خو دوی هم په افغانستان کې  کورنۍتحریک وکولای شول، چې 
 د یوه مثالي او نمونوي حکومت په جوړیدولو کې پاتې راغلل.  

 په افغانستان کې دویمه ډیموکراسي 
مه نیټه د امریکاپه متحده ایالاتو کې په وړلد ټریډ سنټر باندې  ۱۱کال د سپتمبر په  ۲۰۰۱ې د کله چ

( پيښې وروسته د امریکامتحده ایالاتو  بهرنۍ پالیسي  ۱۱/۹کال کې له دې  )  ۲۰۰۱بریدونه وشول. نو د 
رزښت د برچې په زور کې به  د لېبرال ډیموکراسۍ ا داسی ترتیب شوه، چې په افغانستان او منځني ختیځ

کال د  سپتمبر د یوولسمې  له پېښې څخه لا د مخه پلان وو،  ۲۰۰۱د  الاتویمتحده اپلي کوي.  د امریکا 
چې افغانستان کې اسلامي امارت نظام ړنګ او پرځای يې یو لېبرال ډیموکراتیک سیستم راولې. د امریکا 

  منځني ختیځد یوازې افغانستان بلکه ټول  د وخت د ولسمشر جورج ډبلیو بوش دکتورین دا و، چې نه
 . ونه باید د غربي لېبرال ډیموکراسي نظامونه خپل کړيهېواد
مې نیټې په پيښه  کې اسلامي امارت په هېڅ صورت ښکېل نه و، حتی د  ۱۱د سپتمبر د  كال  ۲۰۰۱د 

په اړه   ۱۱/۹بریدګرو کې هېڅ یو یې هم افغان نه وو. دا موضوع د  ۱۹الوتکو په مټ پر امریکايي ودانیو 
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کې هم  لیکل شوی   Commission Report 9/11کمیسیون  رپوټ   ۱۱/۹تر ټولو معتبر سند د 
 ۱۱/۹په پېښه کې ښکېل وو. طالبانو د  ۱۱/۹د دې رپوټ په اساس  نه طالبان  او نه هم کوم افغان د  دی.

پيښه وغندله او  امریکامتحده ایالاتو سره يې د خواخوږۍ اعلامیه هم خپره کړه او د قضیې د هر اړخیزې 
  .(Kean & Hamilton, 2004)ړاندیز   هم وکړوپلټنې سره یې د  همکارۍ 

خو دا چې د ستر قدرت )امریکامتحده ایالاتو(   دکتورین دا و، چې په افغانستان کې باید  نظام لېبرال 
سیستم ته بدلون ومومي؛ نو ځکه یې د نړیوالو حقوقو او ملګرو ملتونو د منشور خلاف افغانستان باندې 

لته يې د غرب ملاتړی نظام پر مې نیټې برید وکړ او دا هیواد یې اشغال کړ. د ۷کال د اکتوبر په  ۲۰۰۱د 
په وینا دوی  سیرا زایولډکان ېر یوز ۍچارو پخوان وید بهرن د امریکا د متحده ایالاتو  افغانانو مسلط کړ. 

حتمي په هر صورت کې پر به  الاتیمتحده ا ېچ و،و  هډاډ)د امریکادمتحده ایالاتو د وخت کابینه( 
به  د  لهیپا زموږ د بریدونو  ېچهیدو، پو  ولټ ږ"مو چې:کوي. هغه همدارنګه وایي  دیبرافغانستان   

 (Rice, 2011).” او هلته د نظام بدلون وي رغلیاعلان او په افغانستان  ګړېد ج ېاندړ و پرطالبانو 
" او پر افغانستان هګړ ج ېاندړ پر و ۍر ګ"د تره ېک نیبوش په خپل دکتور ویبلډولسمشر جورج  کاید امر
د افغانستان ازادي" ګڼله، پر افغانستان يې تیری يوه ستره كارنامه  ېک خیپه تار تی"د بشر رغلی کاید امر
د افغانانو د مذهب، دودونو او  ېهدف دا وو چ وی رغلیافغانستان د  پر الاتوید متحده ا کای. د امرلهګڼ

امریکا مه، د ۱۸کال د سپتمبر په  ۲۰۰۱. د  يړ د واکمن ژوند طرزالعمل پلي ک یځدیکلتور پر خلاف د لو
 خپل د ایانتخاب لرو،  وی ږ"مو ېچ ړاعلان وک هګتو  ندهګر څپه  ریدفاع پخواني وزد متحده ایالاتو د 

د ژوند کولو لاره  )مسلمانانو او افغانانو( ید دو  اینه ده،  ړد منلو و ېکوم چ و،ړ بدله ک رهژوند کولو لا 
 لرو. انتخاب  یوروست ږاو مو و،ړ بدله ک

مې لسیزې کې د افغانستان پادشاه محمد ظاهر شاه هم د ډیموکراسي له ځینو اصولو  ۱۹۶۰که څه هم په 
شو، پارلمان رامنځته څخه وټاکل  کورنۍسره موافقه وښوده، د لومړي ځل لپاره، صدراعظم د غیرشاهي 

کال کې  ۱۹۶۴آزادو ټاکنو په پایله کې د قانون جوړونکي ارګان غړي شول. په   شو. د خلکو استازي د
نوی اساسي قانون تصویب شو، چې په کې د بیان آزادي،  سیاسي ګوندونو د فعالیت آزادي او... ځای 

ز کال کې جوړ  – ۲۰۰۴وام وکړ. د پرځای شول.  د محمد ظاهر شاه د ډیموکراسي لسیزې  لس کاله د
ز  کال راوروسته ډیموکراسي  – ۲۰۰۱ز کال د اساسي قانون کاپي وه.  له  – ۱۹۶۴اساسي قانون تقریبا  د 

ز کال راوروسته ډیموکراسي د برچې  – ۲۰۰۱لسیزې ډیموکراسي تر منځ توپير دا و، چې له  ۱۹۶۰او د 
 په زور پر افغان ملت وتپل شوه. 
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شت افغان لېبرالیستان، د پخواني پادشاه محمد ظاهر شاه ملاتړو او په افغانستان کې موجوده غرب کې می
جنګسالارانو ته د بوش د دکتورین تطبیق یو طلايي چانس وو. دوی منسجم شول او د غربي مفکورې 
پر مټ د حکومت د جوړیدو او د دې حکومت برخه ګرځیدو لپاره یې عملي ګامونه واخېستل. دا چې 
د امریکا په مشرۍ غرب هم د دوی د خوښې راتلونکي حکومت ته د مشروعیت ورکړې ته اړتیا درلوده، 

 ز  کال کې يې په جرمني کې د بون نړیوال کنفرانس جوړ کړ.  – ۲۰۰۲نو په 
. بون شيپلان دا و، چې د محمد ظاهرشاه د حکومت په څېر ډیموکراسي پر افغانستان بیا حاکمه 

کنفرانس کې  د حامد کرزي په مشرۍ د یوه انتقالي حکومت په جوړیدو موافقه وشوه. له دې سره  
افغانستان مستقیما  د غربي بلاک تر حمایت او حاکمیت لاندې راغی.  په افغانستان کې د انتقالي 

نو او مؤسسو همکاري د نړیوال بنسټو حکومت ملاتړي اکثرا   د لېبرالېزم د هغې نظریې لارویان وو، چې  
د  شيد سترو قدرتونو سیاسي نوسانات کولای  کوي. دوی په دې باوري دي، چې ته ځانګړې پاملرنه
  .ورکړي د ډیپلوماسي او نړیوالې همکارۍ نوي فرصتونه  ته   هېواد کوچنیافغانستان په څېر 

 د مبارزې اغېز انقلابي خوځښتونو ناتو دد سترو قدرتونو پر سیاسي نوسا
 کال کې د افغانستان د جمهوري حکومت د سقوط لامل ۲۰۲۱

په افغانستان کې سیاسي نظام بدل شو. د غرب په ملاتړ جوړ  مه،۱۵په  د میاشتي   کال د اګست ۲۰۲۱ د 
کال له واکه لرې کړای شــوي اســلامي  ۲۰۰۱شــوی جمهوري دولت ســقوط وکړ او واک یوځل بیا  په 

نظام ځای اسلامي امارت تر  ډیموکراسي جوړ شوي یو ډول نیمهملاتړ  په  د لویدیځ امارت ترلاسه کړ. 
 نړیوالو رسنیو وړاندې کېدل: ساده توضیحات  نظام ونیو.  د دې بدلون په هکله   عنوان لاندې اسلامي

هڅې کولې چې د جمهوري نظام ړنګیدل داســې توجیه کړي، چې ملامت په کې یوازې افراد وښــودل 
د لېبرالېزم د له منځه تلو او د امریکا چارو کې  په اصـــطلاح ځینې کار پوهانو  .  د افغانســـتان پهشي

 و  تور په ولسمشر غني او کابینې يې ورواچاو. د ړنګید لاسپوڅي حکومت
شپخواني  د متحده ایالاتو د امریکا  سم ــــول ستان پخوانی  ې یوېپه خپلبیا ر جوبایډن ـ وینا کې د افغان

او دا يې د نظام د سقوط علت  تور تورن کړ د نه جنګیدو په وړاندې  رطالبانو پر اشرف غني د ـــولسمش
سیاسي ملاتړ تر څنګ د امریکا له خوا تپل  وګاڼه  حال دا چې د امریکا او د ناټو  د هوايي، ځمکني او 

ـــشوي حکومت ونه شو کولای چې د اشغال په شلو کلونو کې د ملیاردونو ډالرو د مص پنځه  رف او د ـ
دل کړي، نو دا به بیا ـــــد تلفاتو زغملو سره سره د جګړې اړخ بامنیتي ځواکونو  د جمهوریتيیته زره شپ

څنګه ممکنه وي، چې  د امریکامتحده ایالاتو په څېر د ستر قدرت د ملاتړ پرته دې بیا  هغه جګړه چې 
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یوه لاسپوڅي نظام مشر په افغانستان کې د سترو قدرتونو په شتون او ملاتړ کې ونه ګټل شوه،  یوازې د 
 وګټي.    

علتونو کې  اصلي  ۍد ناکامسیستم " ۍموکراسډی"لېبرال  په افغانستان کې د ېاستدلال کوي چ کوالیل
شــوي نظام تپل وو، چې  لیتحمد ســترو قدرتو له خوا په زور او جبر د داســې یو افغانانو  علت  يې  پر 

منشــاء او مبنا یې  د غرب زېږنده، داســې یو ســیســتم  او فلســفه وه ، چې د  افغانانو له مذهب، کلتور او 
ونو د خپل نفوذ او سیاسي هېوادټولنیز رسم او عنعناتو سره په ټکر کې وه، خو سترو قدرتونو پر کوچنیو 

که څه هم د څه مودې لپاره د غرب تپل شـــوی  فوقیت د پلي کولو په موخه د برچې په مټ تپلی و. 
ـــو.  ـــته بیا ړنګ ش د طالبانو د  ترڅنګ د نظام د ړنګیدو او  لونوید نورو دلنظام بقاء وکړله؛ خو وروس

او  ه د افغانانو محافظه کار  ېاندړ و پر رغلونوی وید بهرن خهڅ لونویله مهمو دل ویراپورته کېدو او بقا لپاره 
 ېاندړ و پر رغلونوی وید بهرن ېهغه خلک چ ،ېک دوږپه او خیافغانســـتان د تار. د ید عتیطبد نه زغم 

ـــه کړی او بریالي شـــوي دي ړملات یې خهڅ تیاکثر یو د افغانانو د ل ید ړیمقاومت ک یې د   .ترلاس
 یړۍمه پ۲۰په  ،ېاندړ و پر رغلونوید برتانوي  ېک یړۍمه پ۲۰مه او ۱۹په  دونکویاوســ واليیافغانســتان کل

 ــ کاید امر ېک یړۍمه پ۲۱ پهاو  ېاندړ و پرد شـــوروي اتحاد  ېک  ېاندړ په و تلافیا والړید ن ۍپه مشرـ
 . ونډه واخېسته ېمقاومت ک

 د مذهبي او ملي خوځښتونو مقاومت
ــته ، د افغانســتان لپاره د امریکا په مشرــۍ د غرب  ۲۰۰۱څرنګه چې یادونه وشــوه له  کال څخه راوروس

ســـترو قدرتونو د خپل نظامي قوت، ســـیاسي نفوذ او اقتصـــادي امکاناتو په نظر کې نیولو سره د  افغان 
ستان کې د لېبرال ستانو  په مټ په افغان ړ.  د امریکا په مشرۍ ډیموکراسي نظریه یې تطبیق پیل ک  -لبیرالی

ټولنیز جوړښت پروسې یعنې افغان ملت يا    Social Engineeringد غرب قدرتونو، چې دوی ورته 
ـــه  پرمخ بوتله، خو دا چې د امریکا د دفاع د پخواني وزیر رمســـفلډ په  د غرب مفکورې ته اړولو پروس

ساس دوی  لپاره د دوی د ژوند د طریقې او لارې بدلول د منلو وړ سې د لېبرال افغانانو  ا نه وو، نو همدا
سلمانو  افغانانو  ته هم د دوی د مذهبي ارزښتونو، کلتور دودونو او تاریخي ارزښتونو لاره  پرته  نورو  م

 او طریقه  بدلون د زغم وړ نه وه. 
نستان  څېړنې پر اساس د افغا  Pew پاتې شوی دی.  د پيو هېوادافغانستان له تاریخي پلوه آزاد اسلامي  

سلامي نړۍ یو له هغو   هېوادفیصده خلک يې د دې غوښتونکي دي، چې په  ۹۹ونو دی، چې هېوادد ا
. هغه ملت چې تقریبا  ټول خلک يې د  شرعي نظام د پلي کېدو، شيکې دې اســـلامي شریعت تطبیق 
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شوی نظام بریالی  . شيغوښتونکي وي،  څنګه ممکنه ده چې  هلته د  لېبرالېزم د ارزښتونه په مټ جوړ 
(Lugo et al., 2013)   

د افغانستان  تاریخ د دې شاهد دی، چې د غربي قدرت څخه مخکې نورو ستر قدرتونه هم لا د مخه د  
ه دي، افغانانو د مذهبي ارزښتونو او د ژوند د دودیزې لارې د بدلون هڅې کړې دي؛ خو بریالي شوي ن

 An Enemy Weپه خپل کتاب    ټریکالكس ســزغملی.   شيځکه افغان ملت بهرني یرغلګر نه 

Created  شوه، موږ هر هغه  ۲۰۰۶کې لیکلې، چې په ستان کې جګړه پيل  ز کال کې، کله چې په افغان
ن نه چا ته چې زموږ پر وړاندې يې مقاومت کاوه، )طالبان( ویل، خو په حقیقت کې دوی  تول طالبا

وو. دوی یوازې د ټولنې عادي خلک وو، چې تل یې د بهرنیانو پر وړاندې د خپلې خاورې دفاع کړې 
   .(Van Linschoten & Kuehn, 2012)ده او بیا به یې هم کوي

سیاسي او فرهنګي مبارزې ترڅنګ په افغانستان کې ځینو وسله والو ډلو د جګړې او مقاومت په مټ د 
سمشر جورج ډبلیو بوش دکتورین وننګول.  لې نظریې د غرب په مشرۍ د امریکامتحده ایالاتو د خپ ول

د تطبیق په موخه نظامي تګلاره غوره کړه. د امریکامتحده ایالاتو د مقاومت د نظامي ځپلو په موخه د 
پنځه ویشـت زرو  ۲۵۰۰۰کال تر پای پورې  ۲۰۰۷شـل زرو څخه د  ۲۰۰۰۰م کال په پای کې له  ۲۰۰۶

 ۳۲۰۰۰شمیر افغانستان کې   م کال په نیمايي کې د امریکايي  سرتېرو ۲۰۰۸ته د پوځ تعداد  لوړ کړ.  په 
 .(Gates, 2014)دوه دیرش زره کسانو ته لوړ شو

د پلي کولو تجربه له جدي  ۍموکراسډیلېبرال  کولرید سد وسله وال مقاومت له کبله په افغانستان کې د 
 کې پراخې سیمې تر خپل کنترول لاندې راوستلې. وه. طالبانو د افغانستان په جنوب  امخسره مخ ګواښ

د سیاسي مشاور په کارټر مالکیشن په  ډنفور ډجنرال جوزف   په افغانستان کې د ائتلافي ځواکونو د مشر
سله کې  په جنوب ستاند افغان ېکال ک ۲۰۰۶په  خپل کتاب کې د دې یادونه کړې ده، چې   جګړه د و

هم افغان  کاناډايي ځواکونو، نه انګلیسيـــ ، نه امریکايي او نه  "نه ،والو طالبانو په ګټه په مخ روانه وه
 پوځي او قاطع د طالبانو قوماندان( معادل  ېجنوب کد افغانســـتان په  دادالله )  ت ځواکونو د ملاحکوم

 (Malkasian, 2021)درلود.قوماندان 
 اليینه بر ېپه افغانســـتان ک ږ"مو ،ړته راپور ورک نګټواشـــن ومنین ریســـف پخواني کایامرپه کابل کې د 

ـــه نه دي او لا هم  وی ېلر لا  خهڅ ېله مات ږهم مو هڅکه  ؛ېږو ک ممکنه ده، چې جګړه  خو حالات ښ
 واســتوي. زاتیلپاره نور تجه ســوید افغان اردو او پول ېچ تلښــوغو  خهڅ نګټله واشــن ری." ســفوګټو

(Tanner, 2009)   
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ـــمېره  ـــوه. امر هړ لو نو تهت ۶۸۰۰۰ ېک ۲۰۰۸په  خهڅ ۲۶۰۰۰له  ېک ۲۰۰۶په د امریکا د پوځ ش د  کایش
 ېمناغېز  ا و، چېاصـــلي هــدف د اتویــعمل ېد د ل،ړ ک لیــپ اتیــعملګــډ  یاځــو یافغــان اردو سره 

ــتونه له منځه یوړل  هېوادوکړي، د  وده ۍحکومتدار  ــله وال  خوځښ ــوي وس د خپلواکۍ لپاره راپورته ش
ستم چې د بوش د دکتورین برخه وه،  "موکراسيډیاو "لېبرال   شي سی سقوط  سیاسي   ژغورلو خهڅله 
ستان کې د امریکايي ستریرو د شمېرې په هکله د  د امریکامتحده ایالاتو شي . د یادونې وړ ده، په افغان

کې ذکر کړي د ښاغلې میلر له شمېرې سره  Dutyد دفاع وزیر رابرټ کېتس، چې د خپل کتاب ډیوټي 
   .(Miller, 2013) ه کړي ويتوپير لري. ممکن مېلر د قراردادي سرتیري هم شمېرې کې اضاف

ــورا په نامه د  ــولې ش ــپوڅي حکومت، لومړی د س ــونو ته د ځواب ویلو لپاره د امریکا لاس امنیتي ګواښ
شران له جګړې د  سله وال  مقاومت م شرۍ  یوه اداره رامنځته کړه،  تر څو د و صبغت الله مجددي په م

سلیم کړي. کله چې دې پروسې نتیجه ورنه کړه او شوه،  مادي امتیازاتو په بدل کې حکومت ته ت ناکامه 
نو د بیا ځل لپاره کله چې د امریکا په رهبرۍ کې بدلون راغی توقع دا کیده، چې د امریکا په څېر ســـتر 

سلام سره ټکر ته نور د پای ټکی کېږدي. په  صر کې د بارک اوباما د وینا  ۲۰۰۹قدرت به د ا ز کال په م
نو سره مذاکرات او خبرو ممنوعیت مات هرکلی وشــو.  اوباما د بوش د دکتورین سره په ټکر کې د طالبا

کړ.  د افغانســتان د یرغل څخه وروســته د لومړي ځل لپاره د  طالبانو له اســتازو سره د  ملګرو ملتونو  او 
ـــولې لپاره ابتدايي پټې  خبرې وشـــوې   ,Dobbins & Malkasian)جرمني په منځګړیتوب د س

2015) 
د بارک اوباما د ولسمشرۍ په دوران کې د افغانستان په هکله د امریکا د متحده ایالاتو  بهرنۍ پالیسي د 
ـــفرونو   ـــفیر ایکنبیري په پټو ش افغانســـتان اړوند د تغیر په حال کې وه. په افغانســـتان کې د امریکا س

ــتولي وو، ویلي وو  ــنګټن ته اس ــتان ک ږ: "موواش د جګړې اړخ بارک اوباما  "ویږ ک اليینه بر ېپه افغانس
دې ته اړ کړ، چې له طالبانو سره چې په افغانستان کې قوي وسله وال ځواک و، مذاکرات پیل کړي؛ خو 

ـــد اوباما د مذکراتو ترڅنګ پوځي فشار ته هم دوام ورکړ، چې چندان نتیجه يې ورن  Ullah).  ه کړهـ

et al., 2020).  
 یموکراسي  زوال ډ –په افغانستان کې د لېبرال 

کله چې ټرمپ د امریکا ولسمشر شو، د امریکامتحده ایالاتوپه څېر ستر قدرت بهرني سیاست کې ژور 
بدلون رامنځته شو.  د بوش له خوا  عراق او افغانستان کې د ډیموکراسي پلې کولو دکتورین ناکام شول. 

رکټویزم نظریاتو څخه متاثره دی. ډونلډ ډونلډ ټرمپ او ټیم يې  د لېبرالېزم  پرځای د ریالېزم او کنســـټ
میلیارده ډالر مصرـــف  ۵۰ټرمپ نور نه غوښـــتل چې هر کال د امریکامتحده ایالات په افغانســـتان کې  
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ولري. د  افغانســتان د ســولې د بریا لپاره یې افغاني الاصــل امریکايي جیوســتراتجســت زلمی خلیلزاد د 
 افغانستان د سولې ځانګړی استازی وټاکه. 

ترسره  ړۍل ۱۱خبرو اترو  موید طالبانو له اســـتازو سره د مســـتق ېپه دوحه ک ېاشـــتیم ۱۸ ېدږ ن لزادیخل 
 ۲۰۲۰کلونو جګړې او لس کلونو پر له پسې خبرو او مذاکراتو وروسته د  ۱۹بالاخره د نږدې . ېو  ړېک

ـــاء کړ ۲۹کال د فبروري په  کال د  ۲۰۲۰. د مه يې اســـلامي امارت سره  د سرتیرو د خروج تړون امض
متحده امریکا د د  ،ېپه درشــل ک ونړ د ت ېدوح او اســلامي امارت تر منځ د  کایمه د امر۲۹فبروري په 

ــتان په هکله د خپل  ۲۰۰۱له  ویپومپ کیما ریچارو وز وید بهرن الاتویا ــته د افغانس د  هېوادکال را وروس
افغانستان کې  په  الاتیمتحده ا سیاسي بدلون په هکله وضاحت ورکړ،  پامپيو وویل، چې نور د امریکا

د ډیموکراســۍ ارزښــتونه او حکومتوالۍ  ســیســتم نه تحمیلوي. د نظام جوړښــت د افغانانو خپل کار 
 .(Pompeo, 2020)دی

سترو  ساس د  سان د کوچنیو هېوادکه څه هم د نړیوالو اړیکو د نظریاتو پر ا سیاسي نو ونو پر هېوادونو 
ـــیاسي تحولاتو تاثیر لري، خو لیکوال د افغان ملت  مقاومت د یوې قضـــیې  په توګه وړاندې  کورنيو س

ـــتدلال کوي  چې  د ســـترو  په کوچنیو هېوادکولو سره اس ندې  ونو کې  مقاومتونه او هېوادونو پر وړا
سیاسي دریځ بد شيدوامداره مبارزې هم د دې باعث ګرځیدای  سترو قدرتونو  لون ته اړ کړي، ، چې د 

حتی د ســترو قدرتونو له خوا  طرح شــوی نړیوال لید لوري کې  بدلون راولي. لکه چې یادونه وشــوه، د 
 نړیوال نظام د بدلون قضیه په ځلونو په افغانستان کې د افغان ملت د مقاومت له کبله  تکرار  شوې ده.  

لوژي پر وړاندې د افغان ملت دوامداره لســیزې کې د پخواني شــوروي اتحاد او کمونېزم ایډیا ۱۹۸۰په 
مبارزه د دې باعث شوه، چې  پخوانی شوروي اتحاد پرنورو دسوسیالیستي او کمونېزم د نظریې له تپلو 

شا  شوروي اتحاد   شيڅخه په  ستان یرغل ته د پای ټکی کېږدي.  پخواني  کال ز  – ۱۹۸۸په او د افغان
له دې سره نه یوازې په افغانسـتان کې  نسـتان څخه وایسـت. د جینوا د تړون په اسـاس  خپل پوځ له افغا

سبلکه په نړۍ کې  شتمي پېړۍ په پیل کې د لېبرال ډیموکراسي نظام  ستيیالیسو شوه.  د یوی نظریه مړه 
ـــرۍ د غربي نړۍ له خوا پر  افغانستان تپل شوی وو. د افغان ملت مقاومت له کبله  چې د  امریکا په مشـ

درجې تغیر کړ،  ۱۸۰کال د امریکامتحده ایالاتو خپل سیاسي دریځ  ۲۰۱۸له زوال سره مخامخ شو.   په 
کال کې د  ۲۰۲۰ر وړاندې د مقاومت له ډلې )طالبانو( سره يې مســـتقیما  خبرې پيل کړې، په د دوی پ

دوحې د تړون په دوران کې د امریکا د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپيو ژمنه وکړه، چې 
 نور دوی پر افغانانو لیبرل ډیموکراسي سیستم تپلو ته لیواله نه دي. 
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ــتل، د امریکامتحده ا ــتان څخه ویس ــاس خپل پوځونه له افغانس یالاتو د دوحې د تړون د پرېکړې پر اس
کال کې د امریکا د بشــپړ وتلو څخه  ۲۰۲۱کال د جینوا د تړون په توګه د اګســټ په  ۱۹۸۸یوځل بیا د 

مخکې د امریکا لاسپوڅی نظام ړنګ شو،  اشرف غني وتښتید او د  لېبرال ډیموکراسي سیستم لمنه هم 
فغانستان څخه ټوله شوه. په افغانستان کې د لېبرال ډیموکراسي د ناکامۍ سره دا نظریه د نړۍ په نورو له ا

د نړۍ دوه نورو سترو قدرتونو چین او روسیې ولسمرانو  برخو کې هم خپل ارزښت له لاسه ورکړی دی. 
ـــازمان په غونډه کې د  شي  ولادیمیر پوټین او ـــانګهای د همکارۍ د س نوي ))نړیوال جین پینګ دش

نظام(( د رامنځته کولو کوښـــښ وکړ چې  دا په خپل ذات کې د غربي لېبرال ډیموکراسي د نظریې د 
پاســنۍ قضــیې ته په کتو لیکوال نړیوالو اړیکو کې د یوې   (.DW, 2022, p)زوال ښــودنه کوي.  

نو کې د سیاسي او هېوادداسې نظریې وړاندیز کوي چې: که د سترو قدرتونو سیاسي نوسان په کوچنیو 
ـــتړې هېوادهمدارنګه پـــــــه کوچنیو  شينظامي تحولاتو باعث ګرځیدلای  ونو کې  دوامداره او نه س
 ، د سترو قدرتونو سیاسي نوسان اغېزمن کړي.شيکولای کېدونکې  مبارزه  او مقاومت هم 

 اسلامي امارت سره د سترو قدرتونو سیاسي اړیکېد 
یشتمې پیړۍ کې که له یوې خوا د ملګري ملتونو د امنیت د شورا پنځه دایمي غړي پر نړیوال په یو

ده ایالاتو کې هر سیاسي سیاست اغېز لري، له بل پلوه درې ستر قدرتونه لکه  چین، روسیه او د امریکامتح
ونو  اغېز لري. دا چې د چین او روسیې بهرنی سیاست د ریالېزم د نړیوالو اړیکو هېوادنوسان پر کوچنیو 

ونو کې سیاسي تګلارې او د هغوی د ژوند له طریقې  هېوادونه کوچنیو هېوادد تیوري ولاړ دی. دا دواړه 
و سره د اسلامي امارت اړیکې د منافعو او امنیتي وادهېسره کومه علاقه نه لري، نو ځکه له دې دواړو 

 ګواښونو څرخېږي. 
م کال د کورنا د اوبا له ختمیدو  څخه را وروسته د  ۲۰۲۱نړیوال سیاست کې د لویو تحولاتو له کبله، د 

نړۍ غربي  سترو قدرتونو ته  نور د )ترهګرۍ پر وړاندې جګړه(  او افغانستان کې د نظامي مداخلې دوام  
د اهمیت وړ سیاسي موضوع  وه، غرب دا موضوع د مونیخ په  امنیتي کنفرانس کې هم مطرح کړه.  

ونه بالخصوص ایران او پاکستان له داخلي کشمکش او اقتصادي بحران سره هېوادهمدارنګه ګاونډي 
و مخامخ شول. روسیه په اوکرین کې ښکېله شوه، چین له امریکا سره په اقتصادي جګړه کې د ښکیلد

سره سم د تایوان  مسئله کې له غرب سره د برخورد په حال کې دی. ...... له افغانستان څخه د سترو 
قدرتونو پام بل لورې ته اوښتل د اسلامي امارت سره مرسته وکړه، چې د بهرني فشارونو  پرته په افغانستان 

 کې یو سرتاسري نظام رامنځته کړي.  
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ونو هېوادملي منافعو، اقتصادي او امنیتي ګواښونو ته په کتو له نورو  ونو هېوادد چین او روسیې د خپلو 
ونو له اسلامي امارت سره اړیکې هم د همدې منافعو په نظر هېوادسره خپلې اړیکې تنظیموي.  دواړو 

م کال د ډسمبر په میاشت کې د ملګرو ملتونو د امنیت ۲۰۲۳کې نیولو سره تنظیم کړې دي.  کله چې د 
غړو د امربالمعروف او نهی عن المنکر قانون د غندنې علامیه صادره کړه، پکې د ملګرو ملتونو  ۱۲شورا 

درې دایمي کړو، امریکا، فرانسې او برېتانیې ګډون کړی وو. چین او روس د  د امنیت شورا یوازې
غندونکو له ډلې څخه نه ول. د چین او روسیې دواړه ستر قدرتونه  د افغانستان د نظام رویه او پالیسي د 

 .(2024ازادي راډيو, )مسئله ګڼي کورنۍ هېوادافغانستان له خلکو سره د دې 
په نړیوالو قدرتونو کې د اسلامي امارت اړیکې نسبت نورو ته د امریکامتحده ایالاتو سره ډېرې مهمې او 

ونه تازه له یوې اوږدې جګړې را وتلي دي او غرب  لا هم د هېوادډېرې پیچلې دي ځکه، چې دواړه 
نیټې  ۲۹د فبروري د  کال ۲۰۲۰دی. سره له دې چې د  هېوادلېبرالېزم او کنسټرکټیویزم نظریاتو متاثره 

څخه را وروسته د امریکا او اسلامي امارت تر منځ د دوحې د تړون راهیسې، د امریکامتحده ایالاتو خپله 
وروسته يې په افغانستان کې خپل پوځي حضور ته د  ۳۱کال د اګسټ له  ۲۰۲۱ستراتیژي بدله کړه او د 

ونه د امریکامتحده هېوادلري. د نړۍ اکثره  پای ټکی کيښود، لا هم امریکا پر افغانستان سیاسي نفوذ
 .شيایالاتو سیاست ته په کتو له افغانستان سره سیاسي تعامل او رسمیت پيژندو ته زړه ښه کولای 

د افغانستان موجوده حکومت غواړي، چې د ټولې نړۍ سره د امریکا په شمول سیاسي او ډیپلوماتیک 
رته په کابل کې خپل سفارت پرانیزې، دلته بېحده ایالات روابط ولري.  حکومت غواړي، چې د امریکامت

سره مثبت تعامل ولري. د امریکامتحده ایالات هم غواړي، چې د  هېوادپانګونه وکړي او له دې 
جیوستراتیژیکي ارزښت لرلو له کبله افغانستان له موجوده حکومت سره روابط ولري.  روس او چین ته 

نه د افغانستان د موجوده حکومت او نه هم د امریکامتحده ایالاتو په ګټه  د افغانستان ډېر زیات نږدیوالی
دی. دا حقایق د امریکا په متحده ایالاتو کې اکثره ریالیستان درک کوي؛ خو له اسلامي امارت سره د 

 روابطو ښه کولو پر وړاندې دوه ستر خنډونه پراته دي.
او د طالبانو تر منځ اوږدې جګړې شوې دي.  د دوه لومړی خنډ خو دا دی، چې د امریکامتحده ایالاتو 

متخاصمینو تر منځ د اړیکو نورمال کېدل وخت ته اړتیا لري. دویم خنډ د امریکامتحده ایالاتو سیاسي 
تصامیمو کې د لېبرالیستانو رول دی. دوی لا هم په دې باور دې چې اسلامي امارت باید د دوی د فکر 

د بیان، فکر او انفرادي آزادي يې ومني. د بایډن له ادرې سره د اسلامي په اساس ښځو ته حقوق ورکړي، 
امارت د اړیکو د نه ښه کېدو یو علت همدا و، د بایډن اداره د لېبرالیستانو او فیمنیستانو څخه متاثره وه. 

استازی  د فیمینستانو او ښځو حقوقو د فعالانو د فشار له کبله د بایډن ادارې د افغانستان لپاره ځانګړی
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زلمی خلیل زاد لرې او پرځای يې د ټامس ویسټ ترڅنګ د ښځو د حقوق د دفاع لپاره رینا امیري هم 
 وټاکله. 

میرمن رینا امیري، چې افغاني الاصله امریکايۍ ده په ځلونو په خپلو ټویټونو کې پر اسلامي امارت نیوکې 
یون، د ملي پخلاینې عالي شورا او د کړې دي. کله چې د اسلامي امارت د بشري حقوقو خپلواک کمیس

اساسي قانون د پلې کولو څارنې خپلواک کمیسون منحل کړ، میرمن امیري د اسلامي امارت د پریکړو 
په ضد اعتراض وکړ او د یادو لېبرالیستي ادارو منحل کول یې د افغانانو د غوښتنو سره په ټکر کې یاد 

مي امارت په اړیکو کې هېڅ پرمختګ ونه شو.  د بایډن ادارې کړ.  د بایډن په دوره کې د امریکا او اسلا 
څخه د میرمن رینا امیري په ډول د اکثرو فیمینستانو غوښته دا وه، چې افغانستان موجوده نظام  باید د یوه 

، نو ځکه د بایډن په دوره کې هم د امریکا د پخواني شيمشروع حکومت په توګه په رسمیت ونه پېژندل 
 ,Cristol)کلنټن د ولسمشرۍ د دورې په څېر اسلامي امارت په رسمیت ونه پېژندل شو. ولسمشر بیل 

2019) 
کال د بیا ځل لپاره ډونلډ ټرمپ د امریکا د متحده ایالاتو ولسمشر شو، دا چې ډونلډ ټرمپ او  ۲۰۲۴په 

ټیم یې د سیاسي فکري مسیر له اړخه په ریالېزم ولاړ دي. دا کار دې ته زمینه برابروي، چې د افغانستان 
ي حقوقو او لېبرالیستي ارزښتونو په نظر کې نیولو پرځای موجوده نظام سره به په اصطلاح د ښځو او بشر 

د ملي منافعو په نظر کې نیولو سره اړیکې ټینګي کړي. د امریکا اوسنی ولسمشر ته په افغانستان کې د 
امریکايي بندیانو مسئله مهمه وه، په خپلې یوې وینا کې يې افغانستان کې حاکم نظام څخه غوښتنه هم 

مریکايي بندیان باید آزاد کړي.  د زلمي خلیل زاد په منځګړیتوب، اسلامي امارت کړې وه، چې د دوی ا
بندیان د ډیپلوماتیکو اړیکو د پيل  د حسن نیت د اظهار په موخه آزاد کړل.  وروسته  د اسلامي امارت 

رت د د بهرنیو چارو وزارت مسؤلینو کابل کې د امریکا د سفارت او په واشنګټن کې  د افغانستان د سفا
 بیا پرانیستې یادونه وکړه. 

په افغانستان کې موجوده حکومت له یو ستر امتحان او تاریخ ټاکونکي پړاو څخه د تیریدو په حال کې 
دی.  لکه څرنګه چې یادونه وشوه، د افغانانو د مبارزې په پایله کې نه یوازې دا چې په افغانستان کې، 

رټوله شوه؛ خو د سوسیالیستي سیستم له منځه ولاړ، د سوسیالیستي سیستم شړۍ  له نړۍ څخه هم و 
افغانانو اشتباهات د دې باعث وګرځیدل، چې هغه افغانان چې شرقي اروپا یې  د کمونېزم له شر څخه 

کولای د ځان لپاره  یو باثباته نظام جوړ کړي، چې دې کار د لېبرالېزم لاس افغانستان  شيوژغورله  ونه 
کې وننګول شوه، د نړۍ په سطحه  ه په افغانستان کال کې د لېبرالېزم نظری ۲۰۲۱ته را اوږد کړ، اوس بیا په 

د لېبرال ډیموکراسي سیستم له زوال سره مخامخ دی، نو افغانستان ته د یوه مستحکم نظام د جوړیدو 
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چانس په لاس ورغلی دی. څرنګه چې یادونه وشوه، چې د سترو قدرتونو ترڅنګ د سیمې قدرتونه د 
انستان د توجه ټکی نه دی او دا د مستحکم، همه شموله او نړۍ په نورو موضوعاتو کې ښکېل دي. افغ

 عادل نظام جوړیدو ته ښه موقع ده. د یادونې وړ ده، چې دا موقع به ډېر وخت پاتې نه وي. 
د افغانستان تېر تاریخ او سترو لاسته راغلو چانسونو ضایع کېدو ته په کتو، موجوده حکومت نه یوازې، 

اد څخه بهر له نورې نړۍ سره د متقابل احترام په چوکاټ کې اړیکې ټینګي دې ته اړتیا لري، چې له هیو 
دننه خپلو خلکو ته  هم مسؤل دی، چې خپل اتباع  له نظام څخه قانع او  هېوادکړي بلکه حکومت د 

او  تأمين کړي. نظامونه هغه وخت دوام مومي، چې ټولنیز عدالت  تأمين راضي کړي، ټولنیز عدالت 
. کله چې د ملت حقوق خوندي او مشروع غوښتنې یې شيیز خدمات وړاندي کړای ولس ته هر اړخ

نو د ملت او حکومت تر منځ  واټنونه کمیږي او نظامونه مضبوطیږي.  د هغو نظامونو بقاء تل  شيومنل 
له ګواښ سره مخامخ وي، چې ملت یې له خپل نظام څخه ناهیلی او د ویرې په حال کې وي. او ډېری 

 کې د قرار پرځای د فرار لاره خپله کړي.  هېوادغواړي، چې اتباع یې 
 پایله

ونو هېوادسترو قدرتونو سیاسي نوسانات د کوچنیو ولیدل  شول، چې د نړیوالو اړیکو د نظریاتو په رڼا کې 
ډول  نړیوالو  په ځانګړې توګه، د افغانستان قضیه د دې ، په وضعیت کې د پام وړ بدلونونه رامنځته کوي

د امریکا تر مشرۍ ، تېریشوروي اتحاد . پر افغانستان د پخواني پیاوړتیا ته وده ورکوي اړیکو د نظریاتو
او د اسلامي امارت بیا رامنځته کېدل د نړیوالو قدرتونو د سیاسي نوساناتو اغېزې روښانه  یرغل د غرب
 .کوي

قدرتونو  سترو  د بهرنیوچې  د دې ښکارندویي کوي د افغانستان تاریخ په دې مقالې کې روښانه شوه، چې
. همدارنګه د کور د ننه د آزادۍ لپاره وسله والې مبارزې د کورنیو سیاسي تحولاتو لامل ګرځي مداخلې

د یرغل د شوروي اتحاد . شيهم د سترو قدرتونو اوږد مهاله ارادې او تصامیم  باندې تاثیرات درلودلای 
نه له افغانستان د شوروي ځواکو یې نه یوازې د افغانانو مقاومت سبب شو، چې په پایله کې پر وړاندې 

ز  – ۲۰۰۱ په. وکړيسقوط  سیاسي او اقتصادي سیستمد سوسیالیستي  څخه ووځي بلکه په نړیواله کچه
د افغان ملت د ، خو لهامریکايي یرغل بیا د لېبرالېزم د ارزښتونو د تپلو هڅه وکړ په افغانستان باندې  کال 

 برکته د لېبرالېزم نظریه هم له زوال سره مخامخ شوهمذهبي او ملي مقاومت له 
کې لیکوال د نړیوالو  اړیکو په علمي بهیر کې یوه نظریه وړاندې کوي،  هغه دا چې که  د سترو مقاله 

  م د خپلواکۍ لپاره ونو کې ههېوادکوچنیو  په ونو تاثیرات لريهېوادقدرتونو سیاسي بدلونونه په کوچنیو 
هم اغېز درلودلای  کې د سترو قدرتونو د سیاسي دریځ په بدلوننه  ملي خوځښتو دوامداره مقاومت او 



هـ.ش کال ۱۴۰۳څلورمه ربعه، څلورمه ګڼه ــ     
 

 ۴۸ څېړنیز ژورنالـ  شیخ زاید علمي
 

 شیخ زاید پوهنتون

. د روس او امریکې پر وړاندې د افغانستان مقاومتونه او دوامدارې مبارزې د دې امر ښکارندويي شي
 کېنوساناتو  په  یوازې د سترو قدرتونو نهونو هېواد چنيکوي چې کو په دې توګه، لیکوال وړاندیز  کوي.

 .اغېزه لري هم سیاسي وضعیت په ټاکلو کې د سترو قدرتونو د بلکه د خپل مقاومت او مبارزې له لارې 
لوی افغانستان د اوسني حکومت دا چې افغانستان له یوه ستر نړیوال تحول څخه تېر شوی دی، نو د 

 یکو په رڼا کې د متقابل احترام او همکارۍ په اساس د نورو نړیوالو اړ نه یوازې د چې  مسؤلیت لري، 
 د دې لپاره چې افغانستان د نړیوالو قدرتونو د سیاستونو  ، بلکه ونو سره اړیکې لا پیاوړې کړيهېوادسترو 
ننه هم ټولنیز  د هیواد د تل جدي اړتیا لیدل کېږي چې حاکم نظامبدلون له منفي اغېزو څخه وساد 

حکومت باید د د بریا لپاره  کړي او د خپلو اتباعو حقوق خوندي کړي. د دې پروسې عدالت تأمین 
 د نظام د ټینګښت او ثبات لپاره  څو غوښتنو او اړتیاوو په پام کې نیولو سره عمل وکړي، تر مشروعخلکو 
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Abstract 

Since the Treaty of Westphalia in 1648, the rise of nation-states has 

prompted major powers to assert influence over smaller countries. 

European colonial powers, most notably Spain, established colonies across 

Africa, Asia, and the Americas, a trend that has persisted beyond the era 

of colonialism. As a result, small nations frequently grapple with 

instability and crises driven by the political fluctuations of these global 

powers. This article investigates the impact of the political dynamics of 

major powers on smaller states and explores the capacity of these nations 

to resist such external influences. Focusing on Afghanistan's armed 

resistance during the 2021 regime change, the author contends that while 

the political shifts of major powers significantly affect smaller countries, 

domestic revolutionary movements can also catalyze changes in the 

policies of these powers. Utilizing an inductive methodology informed by 

international relations theories, this study analyzes the complex interplay 

between the political fluctuations of major powers and the status of smaller 

nations. Furthermore, it delves into the role that major powers have played 

in shaping the economic and political landscape of Afghanistan, offering 

insights into the broader implications for international relations. 

Keywords: Great Power, Small countries, Political fluctuations, Armed 

Resistance, Regime Change.  
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